4º Adicionalmente às condições básicas previstas no art. 3º, é autorizada a cobrança de:

I – custos eventualmente incorridos pelo Bird na realização das operações de que 
trata esta Resolução;

II – comissão de transação (transaction fee) de até:
a) 0,125% (cento e vinte e cinco milésimos por cento) sobre os valores afetados, nos 

casos a que se referem os incisos I, II e IV do art. 2º;
b) 0,25% (vinte e cinco centésimos por cento) sobre os valores afetados, no caso a 

que se refere o inciso III do art. 2º.

Art. 5º Qualquer aditivo contratual com vista à alteração da modalidade de empréstimo em Moeda Única

[...]

48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 37, DE 2007

Autoriza a Prefeitura Municipal de Joinville (SC) a contratar operação de crédi-
to externo, com garantia da União, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no 
valor de até US$ 32,670,000.00 (trinta e dois milhões e seiscentos e setenta mil dólares norte-
americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É a Prefeitura Municipal de Joinville (SC) autorizada a contratar operação de crédito externo, 

com garantia da União, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 32,670,000.00 
(trinta e dois milhões e seiscentos e setenta mil dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de crédito referida no caput destinam-se ao finan-
ciamento do Projeto de Revitalização Ambiental e Qualificação Urbana em Áreas das Bacias Elementares dos 
Rios Cachoeira, Cubatão e Piraí – Viva Cidade.

[...]

IX – prazo para desembolso: 180 (cento e oitenta) meses;
X – carência: 48 (quarenta e oito) meses;
XI – condições de pagamento:
a) do principal: em 24 (vinte e quatro) parcelas semestrais e sucessivas, sendo as 23 

(vinte e três) primeiras no valor de US$ 208,500.00 (duzentos e oito mil e quinhentos dólares norte-
americanos), correspondendo cada uma a 4,17% (quatro inteiros e dezessete centésimos por cento) 
do valor do empréstimo, e a última de US$ 204,500.00 (duzentos e quatro mil e quinhentos dólares 
norte-americanos), equivalentes a 4,09% (quatro inteiros e nove centésimos por cento) do total, ven-
cendo-se a primeira em 15 de fevereiro de 2012 e a última em 15 de agosto de 2023;

b) dos juros: exigidos semestralmente, em 15 de fevereiro e 15 de agosto de cada

[...]

48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 39, DE 2007

Autoriza o Município de Uberaba (MG) a contratar operação de crédito externo, 
com garantia da União, junto ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento 
(Bird), no valor de até US$ 17,270,000.00 (dezessete milhões e duzentos e setenta mil dólares 
norte-americanos), de principal, para financiamento parcial do Projeto de Recuperação Ambien-
tal da Bacia do Rio Uberaba e Revitalização do Sistema de Abastecimento de Água − Projeto 
Água Viva (Municipal Lending Program I: Uberaba Água Viva Project).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Município de Uberaba (MG) autorizado a contratar operação de crédito externo, com ga-

rantia da União, com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), no valor de até US$ 
17,270,000.00 (dezessete milhões e duzentos e setenta mil dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de crédito externo referida no caput destinam-se ao 
financiamento parcial do Projeto de Recuperação Ambiental da Bacia do Rio Uberaba e Revitalização do Sistema 
de Abastecimento de Água − Projeto Água Viva (Municipal Lending Program I:

[...]

e alteração da moeda de referência da operação de crédito para 
montante a desembolsar. 

§ 2º O exercício das opções referidas no § 1º implica a cobrança dos custos eventual-
mente incorridos pelo Bird na realização das opções, e de comissão de transação (transaction fee), 
que varia de 0,125% (cento e vinte e cinco milésimos por cento) até 0,25% (vinte e cinco centésimos 
por cento).

Art. 3º É a União autorizada a conceder garantia ao Município de Uberaba (MG) na operação de cré-
dito externo referida nesta Resolução.

Parágrafo único. A autorização prevista no caput fica condicionada a que o Município de Uberaba (MG)